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Informácia  k vedeniu a doručovaniu záznamov pri kúpe pozemného 

motorového vozidla v zmysle zákona o DPH 

 

 

      Podľa § 70 ods. 6 a 7 zákona č. 246/2012 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon  
č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov, sa od 1.10.2012 
ustanovuje pre platiteľov dane povinnosť viesť a doručiť záznamy o každom pozemnom 
motorovom vozidle kúpenom v inom členskom štáte EÚ, ktoré je alebo bolo vedené 
v evidencii vozidiel v inom členskom štáte, od zdaniteľnej osoby identifikovanej pre DPH 
v inom členskom štáte na účely jeho ďalšieho predaja, ak pozemné motorové vozidlo je 
odoslané alebo prepravené do tuzemska.   
     Uvedená povinnosť sa týka pozemných motorových vozidiel uvedených v § 11 ods. 11 
písm. a) zákona o DPH (nových aj ojazdených motorových vozidiel) a vzťahuje sa nielen na 
platiteľov dane, ktorí prevádzkujú autobazár, ale aj na platiteľov dane, ktorí príležitostne 
kúpia pozemné motorové vozidlo v inom členskom štáte od zdaniteľnej osoby identifikovanej 
pre daň v inom členskom štáte s cieľom jeho ďalšieho predaja.  
 
     Záznamy o každom kúpenom pozemnom motorovom vozidle musia obsahovať:  

a) meno a priezvisko predávajúceho alebo názov predávajúceho a adresu jeho sídla, 
miesta podnikania, prevádzkarne, bydliska alebo miesta, kde sa obvykle zdržiava, 
a jeho identifikačné číslo pre daň pridelené v inom členskom štáte, 

b) hodnotu tovaru (pozemného motorového vozidla), 
c) identifikačné číslo vozidla VIN, 
d) počet najazdených kilometrov, 
e) dátum prvého uvedenia tovaru do prevádzky, 
f) dátum vyhotovenia faktúry, 
g) dátum nadobudnutia tovaru, 
h) údaj, ktorý je povinný predávajúci uviesť vo faktúre podľa zákona platného 

v členskom štáte, v ktorom sa odoslanie alebo preprava tovaru začala, či tovar bol 
dodaný s oslobodením od dane alebo predávajúci uplatnil osobitnú úpravu 
uplatňovania dane pri predaji použitého tovaru.  

 
     Záznamy môžu byť vedené a doručené v akejkoľvek forme, podstatné je, aby obsahovali 
zákonom stanovené náležitosti a boli doručené daňovému úradu v lehote na podanie 
daňového priznania za každé zdaňovacie obdobie, v ktorom platiteľ kúpil vyššie uvedené 
pozemné motorové vozidlo.  
     Ak platiteľ nedoručí záznamy daňovému úradu, doručí záznamy oneskorene alebo uvedie 
v záznamoch nepravdivé údaje, daňový úrad uloží platiteľovi pokutu do výšky 10 000 eur.  
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